
Aviso no 7275870/MD

Brasília, na data de assinatura.

EDITAL Nº 01/2024

Edital de Processo Seletivo para Admissão de Aluno Regular no

Programa de Pós-Graduação em Segurança, Desenvolvimento e Defesa (PPGSDD)

Mestrado Acadêmico (Stricto Sensu)

Turma 2024

PROCESSO Nº 60094.002045/2023-43

Assunto:

Programa de Pós-Graduação em Segurança, Desenvolvimento e Defesa (PPGSDD)

                            RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 01/2024

                  (NÍVEL MESTRADO - MODALIDADE ACADÊMICA)

RESULTADO FINAL PÓS RECURSOS

ITEM
Nº DE INSCRIÇÃO
DO CANDIDATO

NOME DO CANDIDATO
NOTA

CLASSIFICATÓRIA
FINAL

RESULTADO

1 PSM 015 - T2024 Thiago Abreu de Figueiredo 8,125
APROVADO /

CLASSIFICADO

2 PSM 052 - T2024 Michele Eduarda Brasil de Sá 7,813
APROVADO /

CLASSIFICADO

3 PSM 017 - T2024 Marcelo Batista Soares Barroso 7,747
APROVADO /

CLASSIFICADO

4 PSM 018 - T2024 André Barros de Oliveira 7,658
APROVADO /

CLASSIFICADO

5 PSM 022 - T2024 Marcos Alexander Valle de Moura 7,364
APROVADO /

CLASSIFICADO

6 PSM 019 - T2024 Carolina Sarmento e Silva Miranda 7,305
APROVADO /

CLASSIFICADO

7 PSM 053 - T2024 Gerson Alves de Souza Louzeiro 7,067
APROVADO /

CLASSIFICADO

8 PSM 023 - T2024 José Irismar Cabral Junior 7,053
APROVADO /

CLASSIFICADO

9 PSM 003 - T2024 Arnaldo Silva Lima Filho 6,953
APROVADO /

CLASSIFICADO

10 PSM 005 - T2024 Rodrigo Borges Correia 6,943
APROVADO /

CLASSIFICADO
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11 PSM 064 - T2024 Bruno Cezar Pereira Soares 6,918
APROVADO /

CLASSIFICADO

12 PSM 060 - T2024 Floriano Cathalá Loureiro Neto 6,913
APROVADO/

CLASSIFICADO

13 PSM 029 - T2024 Peter Loeb Caldenhof 6,840
APROVADO /

CLASSIFICADO

14 PSM 013 - T2024 Eduardo Porto de Miranda Marques 6,833
APROVADO /

CLASSIFICADO

15 PSM 039 - T2024 Ivan Fernandes Faria 6,800
APROVADO /

CLASSIFICADO

16 PSM 045 - T2024 Gabriel Carlos dos Reis Costa Dias 6,584
APROVADO /

CLASSIFICADO

17 PSM 041 - T2024 Carlos Gustavo Monteiro Gonçalves 6,227
APROVADO / NÃO

CLASSIFICADO

18 PSM 043 - T2024 Maria Teresa Belandria 6,103
APROVADO / NÃO

CLASSIFICADO

19 PSM 008 - T2024 Robson Nunes dos Reis 6,090
APROVADO / NÃO

CLASSIFICADO

DISTRIBUIÇÃO DE ORIENTADORES PARA OS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO NÚMERO
DE VAGAS (16)

ITEM
Nº DE INSCRIÇÃO
DO CANDIDATO

NOME DO CANDIDATO INDICAÇÃO PARA ORIENTADOR(A)

1 PSM 015 - T2024 Thiago Abreu de Figueiredo Profa. Dra. Cintiene Sandes Monfredo Mendes

2 PSM 052 - T2024 Michele Eduarda Brasil de Sá Profa. Dra. Nádia Xavier Moreira

3 PSM 017 - T2024 Marcelo Batista Soares Barroso Prof. Dr. Peterson Ferreira da Silva

4 PSM 018 - T2024 André Barros de Oliveira Prof. Dra. Viviane Machado Caminha

5 PSM 022 - T2024 Marcos Alexander Valle de Moura Prof. Dr. Fábio Albergaria de Queiroz

6 PSM 019 - T2024 Carolina Sarmento e Silva Miranda Profa. Dra. Selma Lúcia de Moura Gonzalez

7 PSM 053 - T2024 Gerson Alves de Souza Louzeiro Prof. Dr. José Roberto Pinho de Andrade Lima

8 PSM 023 - T2024 José Irismar Cabral Junior Prof. Dr. Júlio Eduardo da Silva Menezes

9 PSM 003 - T2024 Arnaldo Silva Lima Filho Prof. Dr. Carlos Cesar de Castro Deonisio

10 PSM 005 - T2024 Rodrigo Borges Correia Prof. Dr. Paulo Eduardo Aguiar Saraiva Câmara

11 PSM 064 - T2024 Bruno Cezar Pereira Soares Prof. Dr. Oscar Medeiros Filho

12 PSM 060 - T2024 Floriano Cathalá Loureiro Neto Prof. Dr. Erico Esteves Duarte

13 PSM 029 - T2024 Peter Loeb Caldenhof Prof. Dr. Paulo Gilberto Fagundes Visentini

14 PSM 013 - T2024 Eduardo Porto de Miranda Marques Prof. Dr. Guilherme Lopes da Cunha

15 PSM 039 - T2024 Ivan Fernandes Faria Prof. Dr. Augusto Wagner Menezes Teixeira Jr.

16 PSM 045 - T2024 Gabriel Carlos dos Reis Costa Dias Profa. Dra. Ana Flávia Granja e Barros
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COMUNICADO

A  Escola  Superior  de  Defesa  (ESD),  por  intermédio  da  Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-
graduação (DEPPG), de acordo com o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Segurança,
Desenvolvimento e Defesa (PPGSDD), a PORTARIA ESD/SUBCMDO ESG/COMANDO ESG-MD N°
4161, DE 03 DE AGOSTO DE 2022, o Regimento Interno da Escola Superior de Defesa, conforme
PORTARIA GAB CHEC/CHEC-MD N° 4330, DE 15 DE AGOSTO DE 2022, e, nos termos do Edital
nº 01/2024, que estabelece as regras do Processo Seletivo para Admissão de Aluno Regular no Programa
de  Pós-  graduação  em Segurança,  Desenvolvimento  e  Defesa,  nível  Mestrado,  comunica  que  os
candidatos aprovados e classificados no Processo Seletivo, deverão fazer a matrícula on line, das
0h do dia 30 de julho de 2024 às 23h59 do dia 02 de agosto de 2024.

O  Link  para  matrícula  será  disponibilizado  por  e-mail  para  cada  um  dos  candidatos
aprovados e classificados.

Qualquer  dúvida  adicional  o  candidato  deverá  entrar  em  contato  pelo  e-mail:
esd.secppgsdd@defesa.gov.br e/ou tel (61) 2023-5919.

Atenciosamente

Comissão de Seleção

Prof. Dr. CARLOS CESAR DE CASTRO DEONISIO
Presidente da Comissão de Seleção

(PORTARIA ESD SECDEPPG/ESD DEPPG/ESD CEPE/ESD CGEN/ESD COMANDO-MD N° 1761, DE 09 DE
ABRIL DE 2024)

Documento assinado eletronicamente por Carlos Cesar de Castro Deonisio, Chefe, em 18/07/2024, às 16:39,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020 da Presidência da República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 7275870 e o código CRC 224F4A9D.

SECRETARIA GERAL DA DIVISÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO DA ESCOLA SUPERIOR DE DEFESA/ESD SECDEPPG
NUP Nº60094.002045/2023-43
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